关于规范商业银行使用外部信用评级的通知

银监发〔2011〕10 号

  各银监局，各政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行，邮政储蓄银行：

  为进一步规范商业银行使用外部信用评级机构和使用外部信用评级结果，防范商业银

行因外部评级调整产生的系统性风险，现将有关事项通知如下：

  一、商业银行应当审慎使用外部信用评级，外部信用评级结果不应直接作为商业银行

的授信依据。

  二、商业银行应当指定专门部门负责在授信业务过程中管理全行的外部信用评级使用

情况，确保外部评级机构具有独立性、专业能力和评级公信力。

  （一）商业银行在决定使用外部信用评级机构时，应当对其进行下列内容的尽职调

查：

  １．具有法人资格，在形式和实质上均保持独立性；

  ２．具有一定规模的实缴注册资本与净资产；

  ３．拥有足够数量具有资信评级业务经验的评级从业人员；

  ４．具有健全的组织机构、内部控制机制和管理制度；

  ５．具有完善的信用信息数据库系统，以及相匹配的营业场所、技术设施；

  ６．具有健全的业务制度，包括信用等级划分及定义、评级标准、评级程序、评级委

员会制度、评级信息披露制度、跟踪评级制度、信息保密制度、评级业务档案管理制度

等；

  ７．具有良好的职业声誉，无重大不良记录；

  ８．其他需要调查的内容。

  （二）商业银行在使用外部评级结果时，应当知悉评级原理并阅读相关披露文件，外

部评级结果只能作为内部判断的补充参考。

  （三）商业银行应当建立外部评级机构的持续评估机制，至少每两年对评级机构的独

立性、专业性与内部控制能力进行一次评估。商业银行应当将认可的外部评级机构的变更

情况和评估报告书面报送中国银监会（或其派出机构）及中国银行业协会。

  三、商业银行的重大投资行为原则上应以内部评级为依据。

  （一）如果重大投资产品没有内部评级，则该投资产品的信用风险评估必须引用至少

两家外部评级机构的评级结果进行比较，选择使用评级较低、违约概率较大的外部评级结

果。

  （二）重大投资金额下限由商业银行总行依据其内部授权机制确定。

  四、商业银行的内部评级体系如果在评级确定方面引用或参考外部评级结果，应当至

少选择两家外部评级机构的评级结果和违约概率数据进行比较，并选择使用评级较低、违

约概率较大的外部评级结果。

  五、商业银行应当建立应对本银行外部评级变化的制度和措施，评估因外部评级机构

业务中断或其他问题导致的可能后果，制订替换外部评级机构的应急计划。

  六、如果商业银行认为外部评级机构对本银行的评级结果有失公正，则商业银行可向

银行业协会申诉，银行业协会应组织对该项评级的流程、方法、依据、结果等进行调查，

并公开调查结果。

  七、外部评级机构存在下列情况之一的，商业银行不得使用其评级结果：

  （一）客户数量、规模与专业评级能力明显不相称的；

  （二）受到过刑事处罚或两年以内受到过行政处罚的；

  （三）与被评级机构存在关联关系、缺乏评级独立性的。

  八、外国银行分行及其他银行业金融机构使用外部信用评级参照本通知要求执行。

二○一一年一月二十六日